8.1 - Fica estabelecido em 60 (sessenta) dias o prazo de validade das propostas, contados a 
partir da sua data de entrega, nos termos do art. 6° da Lei nº 10.520/2002. 

9 - DO VALOR MÁXIMO 

9.1 - O valor máximo mensal da presente licitação é de R$ 6.282,00 (seis mil, duzentos 

e oitenta e dois reais), estimando-se o valor total máximo anual em R$ 75.384,00 

(setenta e cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais); 

9.2 - O valor estimado encontra-se no Anexo 1 {Termo de Referência). 

10- HABILITAÇÃO 

10.1 - No local, data e hora fixados neste edital, os interessados em participar do presente 
certame deverão apresentar também o envelope nº 02, contendo os documentos abaixo

[...]

3.1 - A fixação de valor máximo para a prestação do serviço encontra fundamento na 
Constituição do Estado do Paraná, art. 27, inciso XXI, de modo que a proposta que 

contenha valor acima do limite imposto será desclassificada. 

3.2 - O valor máximo mensal da presente licitação é de R$ 6.282,00 (seis mil, duzentos e 
oitenta e dois reais), estimando-se o valor total máximo anual em R$75.384,00 (setenta e 

cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais), auferido através de pesquisa de preço de 
mercado. 

4 - DO PRAZO E CONDIÇÕES DOS SERVIÇOS 

4.1 - O prazo para a execução do objeto será até 31 de dezembro de 2021, contando a 
partir da assinatura do contrato, podendo o contrato ser prorrogado tendo em vista o inteiro